Министерство

образования,науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 10.12.2021 г. № АЗ-1061/08 "О формировании методического

актива" и в целях развития региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

Нижегородской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Определить ответственным лицом за организацию деятельности по

вопросу научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров на территории Нижегородской области Банникову

Маргариту Викторовну, заместителя министра образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области.

2. Утвердить перечень первоочередных действий по развитию

региональной системы научно-методического сопровождения педагогических

работников и управленческих кадров на территории Нижегородской области

(далее – Перечень) на 2022 год.

3. Определить Центр непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников Государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

 Об утверждении перечня первоочередных

действий по развитию региональной системы

научно-методического сопровождения

педагогических работников и

управленческих кадров

Нижегородской области в 2022 году

 2

"Нижегородский институт развития образования" (директор – Амосов В.А.)

координатором по взаимодействию с ответственными работниками и

структурами Академии Минпросвещения с функцией головного центра по

координации деятельности Центров непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников организаций

высшего образования:

- Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования "Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского";

- Арзамасского филиала ННГУ им. Н.И. Лобачевского;

- Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Нижегородский государственный

педагогический университет имени Козьмы Минина";

- Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Нижегородский государственный

технический университет им. Р.Е. Алексеева";

- Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Нижегородский государственный

лингвистический университет им. Н.А.Добролюбова";

- Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования "Нижегородский государственный инженерно-экономический

университет".

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт

развития образования" (ректор – Илалтдинова Е.Ю.) (далее – ГБОУ ДПО НИРО)

обеспечить условия по реализации Перечня  в соответствии с заключенными в

2021 году трехсторонними соглашениями между министерством образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области, руководителями

органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных

 3

районов, муниципальных и городских округов Нижегородской области, и ГБОУ

ДПО НИРО.

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, оказать содействие в реализации Перечня в

системе образования на территории муниципальных районов, муниципальных и

городских округов Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Банникову М.В.

Министр                                                                               О.В.Петрова

1

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования, науки

и молодежной политики Нижегородской области

№________________от "___"__________2022 г.

Перечень первоочередных действий

по развитию региональной системы научно-методического сопровождения педагогических работников

и управленческих кадров Нижегородской области в 2022 году

№

п/п

Задача Сроки исполнения Ответственные

исполнители

1. Исполнение приказа министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской

области "Об утверждении порядка первоочередных

действий по развитию региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических

работников и управленческих кадров Нижегородской

области"

В течение года Банникова М.В.

Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Руководители ОУО

2. Координация деятельности Центров непрерывного

повышения профессионального мастерства

педагогических работников, осуществляющих свою

деятельность на базе организаций высшего

образования

В течение года Амосов В.А.

3. Определение форм и механизмов поддержки и

стимулирования региональных методистов

(методического актива) на территории

Нижегородской области

Февраль 2022 года Руководители ОУО

2

4. Разработка перспективных программ развития

Центров непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических

работников с учетом необходимости выстраивания

работы по научно-методическому сопровождению

педагогических работников управленческих кадров в

соответствии с приоритетными национальными

задачами и обеспечению повышения качества

образования, а именно: сопровождение введения

обновленных ФГОС общего образования,

обеспечение глобальной конкурентоспособности

российского образования и вхождение Российской

Федерации в число 10 ведущих стран мира по

качеству общего образования; а также решения задач:

повышения качества массового школьного

образования, выравнивания результатов школ с

низкими показателями качества образования,

использования типовых рабочих образовательных

программ, использования моделей ЦОС

Февраль 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Директора ЦНППМ

организаций высшего

образования

5. Формирование банка профессиональных дефицитов

педагогических работников на основе результатов

оценки профессиональных компетенций и других

результатов работы региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических

работников

Апрель 2022 года,

далее на постоянной основе

Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Директора ЦНППМ

организаций высшего

образования

Руководители ОУО

6. Формирование методического актива, размещение

списка региональных методистов на официальном

сайте ГБОУ ДПО НИРО

25 января 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Руководители ОУО

3

7. Использование в работе региональных методистов и

педагогов федерального банка заданий по

функциональной грамотности и детализированных

инструкций (кейсов, технологических карт,

методических модулей и т.п.) по учебным предметам

и основным направлениям работы образовательной

организации, учителя, классного руководителя и др.

На постоянной основе Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

8. Подготовка и утверждение плана по развитию и

функционированию региональной методической

службы с учетом выявленных профессиональных

дефицитов и списка образовательных организаций и

педагогов, чьи обучающиеся показали низкие

образовательные результаты по итогам мониторинга

качества общего образования (план работы ЦНППМ

с приложением планов работы региональных

методистов)

Февраль 2022 года

Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Руководители ОУО

Директора ЦНППМ

организаций высшего

образования

9. Подготовка Регламента сетевого взаимодействия

ЦНППМ с организациями региональной и

муниципальной инфраструктуры и образовательными

организациями

Февраль 2022 года Амосов В.А.

Руководители ОУО

10. Реализация трехсторонних соглашений, заключенных

между министерством образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области,

органами, осуществляющими управление в сфере

образования муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской

области и Нижегородским институтом развития

образования

В течение года, далее на

постоянной основе

Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Руководители ОУО

4

11. Обновление Паспорта региональной системы

дополнительного профессионального

(педагогического) образования

По мере необходимости Банникова М.В.

Илалтдинова Е.Ю.

12. Обсуждение с регионами – лидерами по успешной

организации работы методических служб, подходов и

содержания программ повышения квалификации для

региональных методистов, разработанных Академией

Минпросвещения

Февраль 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

13. Участие в курсах повышения квалификации для

региональных методистов по вопросам

методического сопровождения деятельности

педагогов

По отдельному графику Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

14. Использование возможностей методического

консультирования педагогов (на платформе

дополнительного профессионального образования)

Постоянно, по мере

необходимости

Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

Руководители ОУО

15. Методическое сопровождение педагогов по решению

PISA-подобных заданий и подготовки школьников к

участию в международном исследовании качества

образования PISA

Январь-апрель 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

16. Создание условий для самодиагностики учителей и

школьников по основным направлениям

функциональной грамотности с использованием

заданий с автоматической проверкой (банк заданий

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования

Российской академии образования" и ФГБУ

"Федеральный институт оценки качества

образования")

Март-апрель 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

17. Участие в работе съезда региональных методистов Март-апрель 2022 года Илалтдинова Е.Ю.

Амосов В.А.

_____________________